ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ NAM ĐÀ

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Đà, ngày         tháng 8 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Nam Đà

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ NAM ĐÀ

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật sửa đổi, bổ

sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày

17/6/2020;

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc

phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Nghị định số 200/2025/NĐ-CP ngày 09/07/2025 của Chính phủ,

quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng thủ dân sự ngày 20/6/2023;

Theo đề nghị của Phòng Kinh Tế tại Tờ trình số: 49/TTr-KT ngày

07/8/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã Nam Đà, gồm các

ông, bà có tên sau:

1. Trưởng ban: Ông Ngô Xuân Đông - Chủ tịch UBND xã.

2. Các Phó trưởng ban:

- Ông Trần Thái Châu - Phó Chủ tịch UBND xã – Phó Trưởng ban thường

trực;

- Bà Nguyễn Thị Kim Bình - Trưởng Phòng Kinh tế xã;

- Ông Trịnh Ngọc Thức - Chỉ huy trưởng Ban chỉ huy quân sự xã;

- Ông Nguyễn Thành Trung - Trưởng Công an xã.

3. Các uỷ viên:

- Ông Nguyễn Văn Nam - Chánh văn phòng HĐND&UBND xã;

- Ông Nguyễn Văn Anh - Trưởng phòng Văn hoá - Xã hội;

- Ông Mai Công Hào - Phó Trưởng phòng Kinh tế;

- Trưởng Trạm Y tế xã;

2

- Trưởng Ban tự quản các thôn, buôn.

4. Mời tham gia thành viên Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự:

- Trưởng ban Xây dựng đảng, Đảng uỷ xã Nam Đà;

- Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã;

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã – phụ trách Hội

Nông dân;

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã – phụ trách Hội phụ

nữ;

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã – phụ trách Hội cựu

chiến binh xã;

- Phó Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam xã – phụ trách Đoàn

thanh niên xã.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự:

1. Chức năng: Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã tổ chức, chỉ

đạo, điều hành về phòng thủ dân sự trên địa bàn quản lý.

2. Nhiệm vụ:

a) Tham mưu xây dựng và triển khai kế hoạch phòng thủ dân sự trên địa

bàn quản lý; tham mưu, đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã ban hành quyết

định ban bố, quyết định bãi bỏ phòng thủ dân sự cấp độ 1;

b) Tổ chức, chỉ huy các lực lượng, phương tiện của tổ chức, cá nhân trên

địa bàn tham gia nhiệm vụ phòng thủ dân sự;

c) Tham mưu giúp Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã quyết định các biện pháp

cấp bách, huy động các nguồn lực theo thẩm quyền, tổ chức tiếp nhận và phân

bổ nguồn lực hỗ trợ, cứu trợ để thực hiện nhiệm vụ phòng thủ dân sự trên địa

bàn quản lý;

d) Thực hiện việc truyền tin, thông báo, báo động, triển khai các văn bản

chỉ đạo, điều hành phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa của

các cấp đến cộng đồng;

đ) Tổ chức thông tin, tuyên truyền, giáo dục, phổ biến kiến thức về phòng

thủ dân sự đến tổ chức, cá nhân trên địa bàn quản lý nhằm nâng cao năng lực

phòng ngừa, ứng phó, khắc phục hậu quả sự cố, thảm họa;

e) Tham mưu kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân thực hiện nhiệm vụ

phòng thủ dân sự trong địa bàn quản lý.

3. Giao Phòng Kinh tế thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về phòng,

chống thiên tai; chủ trì, phối hợp tổ chức thực hiện nhiệm vụ tham mưu cho Ban

Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã về công tác phòng, chống thiên tai trên địa bàn và

được cấp kinh phí để thực hiện nhiệm vụ.

3

Điều 3. Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã do ngân

sách Nhà nước đảm bảo, các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản pháp luật hiện hành.

Điều 4. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng HĐND&UBND xã, Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân

sự xã, Trưởng phòng Kinh tế, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và

các ông/bà có tên tại Điều 1 căn cứ quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 4;

- UBND tỉnh Lâm Đồng; (b/c)

- VPTT BCHPTDS tỉnh;

- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- Trang TTĐT xã;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc xã;

- Trưởng các thôn, buôn;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Ngô Xuân Đông

		2025-08-07T09:30:58+0700

		2025-08-07T09:54:39+0700

		2025-08-07T10:10:05+0700

		2025-08-07T10:08:57+0700

		2025-08-07T10:08:57+0700

		2025-08-07T10:10:18+0700